
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  29Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 066 DE 11 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2048229.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor RAILSON MACEDO MARQUES, matrícula nº. 5901485/1, cargo de 
Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 13.07.2018 a 12.07.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29.11.2023 a 27.01.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 113 DE 16 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2093891.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELEN DE OLIVEIRA SOU-
SA, matrícula nº. 73504328/1, cargo de Técnico de Enfermagem, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 123/12.12.2022, publicada no DOE nº 35.245/05.01.2022, 
correspondente ao Triênio de 30.11.2017 a 29.11.2020, no período de 
01.08.2023 a 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 780DE 21DE JUNHODE 2023-DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2103299.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor LUIZ AUGUSTO VAS-
CONCELOS SOUZA, matrícula nº.5139503/3, cargo de Administrador, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Gabinete do Secre-
tário, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da Porta-
ria nº. 1.804/24.11.2017, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°.33.508/30.11.2017, correspondente ao Triênio de 02.07.2005 a 
01.07.2008, no período de 01.08.2023 a 30.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 111 DE 19 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2119967.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARCIA ESTEVES NU-
NES, matrícula nº. 5900952/1, cargo de Técnico de Enfermagem, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 040/11.06.2021, publicada no DOE nº 34.622/28.06.2021, 
correspondente ao Triênio de 11.07.2015 a 10.07.2018, no período de 
01.08.2023 a 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº782DE 22DE JUNHODE 2023-DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
E-2023/2078548.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora DILZA MARIA TAVARES MARINHO, matrícula nº. 723800/2, 
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Di-
visão de Saúde do Trabalhador, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 22.04.2020 à 21.04.2023.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 24/07/2023 à 21/09/2023, o total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 783 DE 22 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E-2023/2084682.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JORGE ALBERTO AZE-
VEDO ANDRADE, matrícula nº. 8400472/4, cargo de Estatístico, Regi-
me Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamento de Controle 
de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
Portaria nº. 1.523/25.11.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.219/15.12.2022, correspondente ao Triênio de 17.07.2012 a 
16.07.2015, no período de 01.08.2023 a 30.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 787 DE 23 DE JUNHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2120638
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARTHA HELENA GONÇALVES DE SA SEIXAS FALCOSKI, matrí-
cula nº. 55587795/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, Lotada no Departamento de Atenção à Saúde com atuação na 
Coordenação Estadual De Doenças Crônicas Não-Transmissíveis, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.03.2010 
a 28.02.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.2023 a 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 790 DE 23 DE JUNHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2123598.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor AGRICOLA LEÃO FEIO, matrícula nº. 3260348/3, cargo de Médi-
co, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Saúde do 
Trabalhador, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 29.03.2019 à 28.03.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/08/2023 à 29/09/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 789 DE 23 DE JUNHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2133396
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA AUGUSTA DURAES TRINDADE, matrícula nº. 5519241/1, 
cargo de Psicólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Uni-
dade de Reabilitação – Psicossocial com atuação na Unidade de Diagnóstico 
em Meningite, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 26.10.2014 a 25.10.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.2023 a 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 957156

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 126 DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula oitava do Contrato nº 047/2023 (NORTH DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA) nos autos do 
Processo n° 2023/354034.
R E S O L V E: I - Designar as servidoras JULLIEN SAMPAIO MENESCAL, 
matrícula nº 5960868-2(Fiscal titular), Engenheira e NATACHA BATISTA 
SANTOS, matrícula nº 5958130-1(Fiscal suplente), Enfermeira, ambas lota-
dos no DOASGE/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato de 
aquisição de equipamentos médico hospitalar (30 Dermátomo), bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 957043


